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Anotace

Kučerová, Eva. Slovanská mytologie ve středoevropské fantasy literatuře. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 54 s. Bakalářská práce.

Tématem této bakalářské práce je slovanská mytologie ve středoevropské fantasy literatuře.

Cílem práce je zodpovědět, do jaké míry autoři fantasy literatury zahrnují do svých děl prvky

slovanské mytologie, jak s nimi dále ve svých knihách pracují či jak je pozměňují. Zvolenou

metodou je rozbor vybraných titulů z české, slovenské a polské fantasy literatury. Jedná se

o Půlnočního jezdce Leonarda Medka, Černokněžníka Juraje Červenáka a Zaklínače Andrzeje

Sapkowského.

Práce bude rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. V první části bude definována

fantasy literatura a její charakteristické rysy, dále pak charakteristika Slovanů a jejich

bájesloví. Ve druhé části bude proveden rozbor vybraných děl z hlediska obecné

charakteristiky díla, dále rysů fantasy literatury a vyuţití prvků slovanské mytologie.
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Annotation

KUČEROVÁ, Eva. The Slavic mythologic in the Central European fantasy literature. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018. 54 pp. Bachelor Degree

Thesis.

The topic of this bachelor thesis is the Slavic mythology in Central European fantasy

literature. The aim of the paper is to determine, to what extent fantasy literature authors

involve Slavic mythology elements and consequently, how they develop and change them in

their books. The chosen method is an analysis of selected works from Czech, Slovak and

Polish fantasy literature. The titles are as follows: Půlnoční jezdec by Leonard Medek,

Černokněžník by Juraj Červenák and Zaklínač by Andrzej Sapkowski.

The paper consists of two parts: theoretical and practical. The former defines fantasy

literature and its characteristic features, as well as characteristics of the Slavs and their

mythology. The latter focuses on the analysis of selected works in terms of general

characteristics of the work, fantasy literature features and the usage of Slavic mythology

elements.

Keywords: fantasy, Slavic, mythology, literature, Central Europe.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se bude zabývat slovanskou mytologií

ve středoevropské fantasy literatuře.

Ţánr fantasy jsem si zvolila z toho důvodu, ţe ji povaţuji za čtenářsky

velice atraktivní, jak dokazuje i nárůst autorů a děl v tomto odvětví literatury

za poslední desetiletí, a podnětnou pro obrazotvornost.

Fantasy literatura pro dospělé čtenáře a mládeţ čerpá především

z bájesloví. Nejznámější zpracování starogermánské a severské mytologie známe

z Tolkienova Pána prstenů. Dále jsou často vyuţívány prvky z antických mýtů

a pověstí. Mýtotvorné představy našich slovanských předků bývají v tomto ohledu

upozaděny, autoři s těmito prvky pracují jen zřídka.

Cílem této práce je zjistit, jak dochází ke zpracování mytologických

představ Slovanů v kontextu středoevropské fantasy literatury. Jaký druh fantasy

je běţně vyuţíván v takových textech. Jestli autoři ze slovanského prostředí

vyuţívají prvky z lidového folklóru a v jakém mnoţství. Zda je pak dále upravují

podle svých představ nebo pracují s původními rysy, jestli nedochází k nechtěné

záměně některých prvků.

K rozboru jsem si z toho důvodu zvolila díla od předních autorů fantasy

českého, slovenského a polského původu.
1
Jedná se o Půlnočního jezdce

od Leonarda Medka, cyklus Černokněžník Juraje Červenáka a ságu Andrzeje

Sapkowského o Zaklínači.

Práce bude rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. V teoretické

části se pokusím definovat, co je fantasy literatura a vymezit její charakteristické

rysy. Dále se v této části budu zabývat Slovany a jejich mytologickými

i náboţenskými představami. V praktické části pak rozeberu výše uvedené tituly

z hlediska obecné charakteristiky díla, hlavních rysů fantasy literatury a vyuţití

slovanských mytologických představ.

1
Do středoevropské literatury patří i německá a rakouská. Fantasy autoři v těchto zemí pracují ale

s germánskou mytologií, proto se jejich díly v této práci zabývat nebudeme.
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2 FANTASY LITERATURA

Fantasy je těţko definovatelný literární ţánr. Problematické je jiţ určení

samotného pojmu, protoţe oproti anglické literatuře, která pracuje s fantasy

jako s hlavní kategorií obsahující veškerou literaturu s iracionálními prvky
2
,

české prostředí rozlišuje i fantastickou literaturu.

V následující kapitole si definujeme rozdíly mezi těmito dvěma pojmy

a zformulujeme charakteristické rysy pro fantasy.

1.1 Definice

1.1.1 Fantastická literatura

Lederbuchová nám přibliţuje první moţnou definici. Pojem fantastická

literatura pochází z řeckého fantastikon, v překladu lichá představa. Jedná se

o rozsáhlý ţánr sdruţující pod sebe tematiku lidské představivosti a nereálna.

V širším pojetí můţeme pod tento ţánr zařadit i náboţenskou literaturu, pohádky

a mýty. V moderní literatuře můţeme pod tento pojem zahrnout díla s mystickou

tématikou
3
jako je například Meyrinkův román Golem

4
.

Adamovič oproti Lederbuchové v širším vymezení řadí do fantastické

literatury i science fiction díla
5
. V uţším slova smyslu ji popisuje jako příběh

s prvkem nadpřirozena, včetně hororových příběhů, kde zdrojem hrůzy je právě

2
Encyklopedie literatury science fiction; sestavili Ondřej Neff, Jaroslav Olša jr. Praha: Asociace

fanoušků science fiction, 1995. ISBN 80-85390-33-7, s. 29.
3
LEDERBUCHOVÁ, Ladislava. Průvodce literárním díle: výkladový slovník základních pojmů

literární teorie. Jinočany: H&H, 2002. ISBN 80-7319-020-6, s. 92.
4
MEYRINK, Gustav. Golem. Přeloţil Jiří MLÍKOVSKÝ. Praha: Československý spisovatel,

2010, 266 s. ISBN 978-80-87391-42-6.
5
Science fiction literatura se odehrává ve více či méně vzdálené budoucnosti, tematicky pracuje

s vlivem technologií a nových vynálezů na společnost. Autoři sci-fi literatury se buď snaţí

odhadnout budoucí vývoj, nebo satiricky poukazují na nedostatky nynější společnosti.

(ADAMOVIČ, Ivan. Slovník české literární fantastiky a science fiction. Praha: R3, 1995. ISBN

80-85364-57-3, s. 6.)
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nadpřirozený prvek.
6
Zde si můţeme jako příklad uvést Zánik domu Usherů

7

od Edgara Allana Poea.

1.1.2 Fantasy literatura

Encyklopedie literárních žánrů uvádí, ţe se jedná o „populární žánr

iracionální fantastiky s tematickými zdroji v mýtu a středověké romanci“
8
.

Ladislava Lederbuchová nám poskytuje ve svém Průvodci literárním

dílem obsáhlejší definici pro fantasy: „označení pro část fantastické zábavné akční

prózy rozvíjející se v 2. polovině 20. století v anglické a americké literatuře,

která […] neodděluje svět kouzelný […] a svět reálný, ale v samé své podstatě

slučuje realitu a fantaskno jako prostupující se a rovnocenné do obrazu jediného

– takže obraz reálu je zároveň fantastický (lidské postavy mají nadlidskou

fyzickou i duchovní sílu) a obraz fantastický má atributy reálu (viz dokumentárně

zmapované Středozemsko v Tolkienově Hobbitovi)“
9
.

S Lederbuchovou nemůţeme však zcela souhlasit s vymezením fantasy

jako jednoznačně „zábavné akční literatury“. Fantasy ţánr má v tomto ohledu

velmi široký rozsah od triviální literatury aţ po díla patřící do klasické literatury.

Mnozí autoři svým čtenářům zprostředkovávají příběhy, které lze číst pouze

povrchně a odpočívat u nich, a ty můţeme právě zařadit do výše zmíněné

„zábavné akční literatury“. Naopak do světové klasické literatury lze zařadit

literární odkaz J. R. R. Tolkiena
10
, kterým ovlivnil celý vývoj ţánru.

V některých případech ve výše zmíněné fantastické próze nemůţeme

rozeznat fantasy od science fiction literatury, protoţe jasně vymezené hranice

6
ADAMOVIČ, Ivan. Slovník české literární fantastiky a science fiction. Praha: R3, 1995. ISBN

80-85364-57-3, s. 6.
7

[…]


Při rekonstrukci těchto prvků lze vycházet z archeologických nálezů, záznamů

kronikářů a folklórních pověr, které se v určité podobě dochovaly i přes snahu

církevních hodnostářů o jejich zničení. Vyuţili jsme především Bájesloví

slovanské od Jana Máchala a Svět slovanských bohů a démonů od Zdeňka Váni.

Pro lepší postihnutí rozsahu práce středoevropských autorů slovanského

původu s tradiční mytologií jsme vybrali díla z české, slovenské a polské fantasy

literatury. Nyní si shrňme dílčí závěry.

Leonard Medek je jedním ze známých autorů české historické fantasy.

Jeho soubor povídek Půlnoční jezdec se odehrává ve smyšleném světě, podle

jistých znaků se můţeme domnívat, ţe tato země je alegorií na Evropu. Medek je

při vyuţívání slovanské mytologie limitován rozsahem povídek. Proto u povídek

s pomalejším spádem děje můţeme nalézt tradiční bytosti slovanských pověr

v nezměněné podobě (např. hospodáříček). U povídek, které po dějové stránce

vyţadovaly větší gradaci, tyto bytosti nalezneme v upravenější podobě, vhodnější

pro zasazení do příběhu.
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Juraj Červenák je spisovatel slovenského původu, píšící převáţně

historickou fantasy. Cyklus Černokněžník se odehrává v raně středověké Evropě,

především na území Čech, Moravy a Slovenska. Hlavní postavou je černokněţník

Černý Rogan, potomek boha Černoboha, který bojuje proti Bělbohovým

uctívačům a nadpozemským bytostem. Protoţe se jedná o trilogii doplněnou ještě

samostatným souborem povídek a kratších novel, Červenák zde měl větší prostor

pro práci s mytologickými prvky. S ohledem na časoprostor díla autor vyuţívá

velké mnoţství postav vycházejících z lidových pověr. Některé více či méně

upravuje, např. pro lepší věrohodnost příběhu.

Zaklínač Andrzeje Sapkowského je dnes ve světě fantasy jiţ kultovním

dílem. Jedná se o šest románů a dva povídkové soubory, které mapují

dobrodruţství zaklínače Geralta z Rivie a jeho přátel. Sapkowski v tomto díle

mistrně propojil slovanskou mytologii s anglosaskými legendami o králi Artušovi.

O Zaklínači můţeme říci, ţe s větším mnoţstvím slovanských bytostí se lze setkat

v povídkových souborech (autor zde naráţí i na lidové pohádky). Jednotlivé

příběhy jsou vystavěny na boji Geralta s nadpřirozenými jevy. V románech autor

sleduje především dějovou linii, prvky slovanských folklórních pověr zde plní

spíše doplňkovou funkci. Mnoho dalších bytostí vycházejících z folklóru můţeme

nalézt v počítačové hře.

Nyní si uveďme podobné rysy všech děl.

Medek a Sapkowski pracují s časoprostorem podobným středověké

Evropě, Červenák dokonce vychází ze skutečných historických reálií, a to mu

poskytuje větší prostor pro práci s folklórními představami. Dále větší výskyt

bytostí slovanského původu můţeme vysledovat v povídkových souborech všech

autorů. Sapkowski v románech tyto bytosti uţívá jako podpůrného prostředku pro

příběh samotný. Červenák i v románech vyuţívá velké mnoţství bytostí, toto je

dáno zasazením příběhu do raně středověké Evropy.

Hlavní postavy všech autorů vychází ze slovanských představ, ale shodují

se pouze v základních rysech nebo pojmenování. Úprava postav je dána snahou

o lepší autentičnost jednotlivých příběhů. Zajímavý je i samotný fakt, ţe hlavní

postavy všech tří autorů mají podobnou charakteristiku. Jedná se v podstatě

o cynické nájemné zabijáky. Kosťa, Rogan i Geralt jsou navíc kaţdý svým

vlastním způsobem nesmrtelní.
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V knihách mezi nejvíce vyuţívané bytosti ze slovanské mytologie patřili

například čarodějové, vědmy, upíři, rusalky a lesní panny.

Zatímco Medek vytvořil celý vampýrský řád, Sapkowski se nejprve

v povídkách drţel lidových představ o krveţíznivých bestiích, ale později

v románech pouţil upíra pouze jako humorný prvek.

Ostatní autoři také vyuţili některé postavy z lidového folklóru jako

humornou vsuvku. V případě Medka se jednalo o hospodáříčka. U Červenáka šlo

o hejkala, který pronásledoval Goryvlada.

Za některými rozdíly v charakteristice mohou být i různé lidové

modifikace v jednotlivých zemích. To můţe platit například u Červenáka a jeho

lesních bytostí ve Válce s běsy. Zde jsou nazvány rusalkami, během jejich popisu

je také jmenuje jako divoţenky. Jejich rysy ale nejvíce odpovídají lesním pannám.

Další postavy, které byly v dílech pouze zmíněny, ale autoři s nimi dále

nepracovali, jsou pravděpodobně doplňujícími prvky v příbězích. Spisovatelé

s vyuţitými bytostmi mohli pracovat libovolně, jejich úprava záleţela na tom, jak

moc se chtějí drţet slovanského folklóru, nebo vytvářet vlastní nadpřirozená

stvoření.

Cílem této práce bylo zjistit, jak dochází ke zpracování mytologických

představ Slovanů v kontextu středoevropské fantasy literatury. Závěrem této práce

můţeme na základě rozborů shrnout základní faktory, které ovlivňují vyuţití

slovanské mytologie ve fantasy literatuře. Jedná se především o časoprostor,

ideálním je historický topos. Dále záleţí na tom, jaký literární útvar si autor zvolí.

Povídky jsou vhodné pro vystavění příběhu na slovanských bytostech, zatímco

v románech mohou vhodným uţitím tyto postavy podporovat autenticitu

časoprostoru.
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