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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Kontrola proběhla v pořádku, práce není plagiátem.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Kde vidíte hranici mezi historickou a tolkienovskou fantasy?

2. Domníváte se, že stačí jedna možná cesta mezi „naším“ světem a světem

fikčním, aby bylo dílo zařazeno k lewisovskému typu fantasy? Kde vidíte onu

hranici?

3. Existuje podle Vás souvislost mezi rozšířeností (a oblibou) hrdinské fantasy a

dílem J. R. R. Tolkiena?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Eva Kučerová ve své práci rozebírá využití slovanské mytologie u autorů

středoevropského prostoru (a slovanského původu). U charakteristiky vybraných

autorů dochází k jistému zjednodušení, které je ovšem pro účely práce nezbytné

(např. Červenák jistě není znám jen pro svou historickou fantasy, minimálně stejně

úspěšné jsou i jeho historické detektivní příběhy).

V teoretické části se autorka zdařile vyrovnává s nelehkou definicí žánru fantasy,

resp. fantastické literatury, a také s charakteristikou slovanské mytologie, o níž

toho mnoho nevíme. Interpretační část práce je poctivě zpracovaná, autorka se

v rozebíraných dílech dobře orientuje a dokáže poměrně zdařile postihnout rozdíly

mezi mytologií a fikčním světem. Více prostoru by si jistě zasloužilo srovnání všech

tří děl a způsobů, jakými jednotliví autoři se slovanskou mytologií pracují. Autorka

se o něco takového sice pokusila v závěru práce, ale srovnávací pasáži by jistě

prospěl hlubší, méně zjednodušený rozbor.

Po formální stránce práce bohužel obsahuje chyby. V obsahu chybí podkapitoly

čtvrté úrovně (v podkapitolách 2.3.1 a 2.3.2). V bibliografických údajích u

sekundární odpovědnosti je vhodné dodržovat rod (překladatelka text přeložila, ne

přeložil). Navíc bibliografický údaj románu Bouřková sezóna neobsahuje přesný

název díla. Na str. 45 autorka uvádí, že Zaklínač obsahuje 5 románů a 3 povídkové

soubory, což není pravda (a v jiných částech textu má údaje uvedené správně).

Text obsahuje chyby z nepozornosti (překlepy, vynechaná písmena), v teoretické

části autorka často opakuje stejné výrazy (můžeme nalézt apod.), užívá

popularizační oslovování čtenářů (ukážeme si).

Oceňuji ovšem autorčinu orientaci v tématu, seznam načtené primární literatury je

opravdu úctyhodný. Práci doporučuji k obhajobě.
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